Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 355/2021

Data: 07 de junho de 2021

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através do setor competente, elabore um

cronograma visando efetuar a poda de árvores

localizadas próximas das lâmpadas do sistema

de iluminação pública, ampliando assim a

eficiência do sistema e gerando

consequentemente maior segurança aos

munícipes rondonenses.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando o pedido do Vereador que

abaixo subscreve para que o mesmo autorize o setor competente, em especial a

Secretaria Municipal de Agricultura e Política Ambiental, a elaborar um

cronograma objetivando a realização de uma simples, mas importante melhoria

na zona urbana da cidade rondonense.

A sugestão ora apresentada é para que a Municipalidade efetue a poda

de todas as árvores localizadas próximas do sistema de iluminação pública, o que

ampliará a eficiência do sistema e oferecerá maior segurança aos munícipes

rondonenses.

E o primeiro passo é elaborar um cronograma, mapeando e definindo a

execução desta ação, já que atualmente muitas árvores encobrem as hastes e

lâmpadas do sistema de iluminação pública.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, permitindo que referida ação seja executada já nas próximas

semanas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 07 de junho de 2021.